

magazyn

# Gazeta Współczesna

DZIENNIK POLSKIEJ ZJEDNOCZONEJ PARTII ROBOTNICZEJ

Nr 103 (8194) Białystok — Łomża — Suwałki, 7—8—9 maja 1977 r. Nakład: 186.008 Cena 1 zł

## 32 LATA TEMU...



Zaństerze polscy w Berlinie.

Fot. — Archiwum

## Sens i treści zwycięstwa

Nad Bramą Brandenburską i Kancelarią Rzeszy, nad gmachami Politechniki, majowy wiatr kołysał czerwonymi i biało-czerwonymi szandarami. Oto byli w Berlinie, oni — żołnierze polscy i radzieccy, sojusznicy z sepek bitewnych pól. Trzeba było 2.078 dni znaczonej śmiercią i męką milionów ludzi zamienionych przez hitlerizm w niewolników, trzeba było 2.078 dni żołnierskiego znoju wyzwolicieli, by wreszcie nadszedł ten dzień, w którym salwy dział i skierowana ku niebu palba z ręcznej broni piechurów, oznaczyła nie ataki, obronę czy przełamanie, ale osiągnięcie ostateczne — zwycięstwo nad faszyzmem, cel największy — pokój dla Europy.

9 MAJA 1945 ROKU, tak i zwycięstwa różnią się między sobą. W historii dziejów narodu wiele mamy przykładów, kiedy w ślad za bitewnymi przewagami nie szły, możliwe do uzyskania, polityczne konsekwencje. Bitwy zawsze świadczyły o patriotyzmie, bohaterstwie, a przecież nie wykorzystane, chybione w aspekcie najważniejszym: korzyści optymalnych dla narodu i kraju. Przez wieki oziębszyliśmy makamitych żołnierzy nie polityków umiających użyć wojska we właściwym czasie i właściwym miejscu, polityków, którzy by tonowali sentymenty poprzez chłodną analizę faktów, możliwości, szans.

Cląg dalszy na str. 3

1500 przedstawicieli z ponad 100 krajów świata

# Światowe Zgromadzenie Budowniczych Pokoju rozpoczęło obrady w Warszawie

WARSZAWA (PAP) — 6 bm. rozpoczęło obrady w Warszawie Światowe Zgromadzenie Budowniczych Pokoju — największe i najbardziej reprezentatywne w historii Światowej Rady Pokoju — spotkanie przedstawicieli głęboko humanistycznego ruchu wymierzonego przeciwko wojnie. W Sali Kongresowej Pałacu Kultury i Nauki zasiadają członkowie narodowych komitetów Światowej Rady Pokoju z przeszło 100 krajów całego świata, przedstawiciele 50 organizacji rządowych i międzynarodowych, ludzie, którzy za nacelną dewizę swego działania przyjęli trud budowy i umacniania pokoju, walkę przeciw wszelkim formom dyskryminacji, niesprawiedliwości społecznej, neofaszyzmowi, neokolonializmowi i militarystyce.

Celem warszawskiego spotkania jest poszukiwanie odpowiedzi na pytanie co należy uczynić, aby umocnić i ugruntować ducha pokojowego współistnienia, pogłębić proces budowy wzajemnego zaufania między narodami, jak skuteczniej i lepiej przeciwstawiać się próbom zakłócenia atmosfery międzynarodowej, położyć tamże spirali zbrojeń.

Są to wszystkie pytania o fundamentalnym znaczeniu dla całej ludzkości, dla wszystkich narodów, dla wszystkich ludzi pod każdą szerokością geograficzną, na wszystkich kontynentach.

Wybór Warszawy na miejsce zgromadzenia jest nie tylko wyrazem szacunku i uznania dla roli i wkładu Polski w dzieło utrwalania pokoju lecz również aktem hołdu dla tego miasta, którego cała powojenna historia złączyła się na trwałe z historią ruchu pokoju.

To właśnie tu, w Warszawie zebrał się przed 27 laty II Kongres Pokoju. To właśnie tu, w stolicy naszego kraju narodziła się Światowa Rada Pokoju.

Lata, które minęły od tych wydarzeń, przeobraziły nie tylko Warszawę, lecz również całą Polskę. Podźwignięta z popiołów i ruin, przekształcona w piękny, nowoczesny, dom milionów polskich rodzin, jest żywym symbolem pokojowej pracy i pokojowego budownictwa.

„Życie w wolności i pokoju — to najpierwsze i najbardziej fundamentalne prawo człowieka. Jedyne przy zagwarantowaniu tego prawa możliwa jest realizacja wszystkich innych ludzkich praw i swobód” — powiedział przywódca Polski EDWARD GIEREK w swym wystąpieniu na forum zgromadzenia.

Ekipa sprawozdawców PAP relacjonuje:

Pałac Kultury i Nauki w Warszawie. Na froncie — wielki emblemat zgromadzenia: stylizowany gołąbek z gałązką oliwną jeden z jej listków ma barwy biało-czerwone.

Symbol zgromadzenia widnieje też na błękitnym tle — kolorze pokoju — w Sali Kongresowej. Obok — w siedmiu językach słowo „Pokój”.

Miejsca na sali obrad zajmują uczestnicy Światowego

Zgromadzenia Budowniczych Pokoju. Wśród 1.500 delegatów i przedstawicieli organizacji międzynarodowych — członkowie różnych partii i ugrupowań politycznych, organizacji społecznych, związkowych, kobiecych i młodzieżowych, ludzie nauki, kultury i sztuki, reprezentacji różnorodnych kręgów i wyznań religijnych. Wśród zgromadzonych — liczna delegacja polska.

Długotrwałymi oklaskami powitali zebrani przybyłych na obrady: I sekretarza KC PZPR

— Edwarda Gierka, przewodniczącego Rady Państwa — Henryka Jabłońskiego, prezesa Rady Ministrów — Piotra Jaroszewicza, członków Biura Politycznego i Sekretariatu KC PZPR: Edwarda Babiucha, Jerzego Łukasiewicza, Alojzego Karkoszkę, Zdzisława Zandarowskiego; przedstawiciele władz naczelnych stronnictw politycznych: prezesa NK ZSL Stanisława Gucwę i przewodniczącego CK SD — Tadeusza Witolda Młyńczaka oraz przewodniczącego Rady Głównej

Federacji Socjalistycznych Związków Młodzieży Polskiej — Krzysztofa Trębaczewicza.

Na sali gasną światła — zapada cisza. Światowe Zgromadzenie Budowniczych Pokoju rozpoczyna projekcją wstrząsającego w swej wymowie dokumentalnego filmu „A jednak Warszawa” w oryginalnej wersji francuskiej, zrealizowanego w 1954 r. przez francuską reżyserkę Yannick Bellon. Film

Cląg dalszy na str. 2

## Przemówienie Edwarda Gierka

SZANOWNI GOŚCIE! DRODZY PRZYJACIELE!

W imieniu najwyższych władz Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej, w imieniu całego narodu polskiego witam was w stolicy naszego kraju, Warszawie, pozdrawiam z całego serca i życzę dobrych obrad, pomysłowych i owocnych. Debatom waszym towarzyszyć będą nasze najlepsze uczucia i życzenia.

Spotykacie się w mieście, na które hitlerowski faszyzm wydał wyrok śmierci, a które dziś, dzięki ofiarom ludzkości, stało się piękniejsze niż kiedykolwiek w swych długich i chlubnych dziejach. Spotykacie się w kraju, którego dzieje są wymownym świadectwem przekleństwa wojny i dobrodziejstw pokoju. Oglądaliście przed chwilą fragment dokumentów filmowych z pierwszych dni wolności w wyzwolonej spod okupacji hitlerowskiej Polsce. Ci spośród was, drodzy przyjaciele, którzy 29 lat temu uczestniczyli we wrocławskim kongresie intelektualistów, zapoczątkowującym Światowy Ruch Obrony Pokoju, i ci, którzy 27 lat temu brali udział w warszawskim Kongresie Pokoju, wiedzą, jak trudny był nasz, polski, zwycięski triumf nad śmiercią i zniszczeniem.

Odbudowaliśmy nasze miasta i wsie, mości i szkoły. Z najwyższą pieczołowitością odbudowaliśmy pamiętki narodowej historii i kultury. Wielokrotnie pomnożyliśmy utracony podczas wojny majątek narodowy.

Są jednak rany, których nie zaleczyliśmy nigdy i straty, których nie możemy powtórzyć. Mam na myśli straty ludzkie, najdotkliwsze wśród młodzieży, wśród pokolenia, które

było nadzieją i dumą narodu. Pamięć o tych, którzy polegli, jest dla wszystkich Polaków trwałą i wieczną żywą częścią narodowej świadomości. Ta zbiorowa pamięć narodu nakłada na nas najwyższe zobowiązanie, jednoczy nas w pracy dla teraźniejszości i przyszłości; stanowi najważniejszy drogowskaz polityki Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej, podporządkowanej całkowicie budowie trwałego pokoju.

Życie w wolności i pokoju to najpierwsze i najbardziej fundamentalne prawo człowieka. Jedyne przy zagwarantowaniu tego prawa możliwa jest realizacja wszystkich innych ludzkich praw i swobód. Ten właśnie cel — zapewnienie trwałości i nie naruszalności wolności i pokoju dla wszystkich narodów Europy i świata — przyświeca polityce naszej i naszych socjalistycznych przyjaciół i sojuszników. Nie będę tu przypominał licznych polskich inicjatyw ani dowodził, jak ważnym elementem polityki, zwłaszcza europejskiej, była i jest polska aktywność w polityce odprężenia. Pragnę was jedynie zapewnić, że nadal niezłomie będziemy iść tą drogą, gdyż uważamy ją za jedyną i konieczną. Obrabiliśmy ją zgodnie z doświadczeniami i aspiracjami narodu polskiego, zgodnie z naszą głęboko humanistyczną ideologią socjalizmu.

Mimo wielu tragicznych konfliktów i groźnych momentów w ciągu z górą już trzech dziesięcioleci udało się zapobiec wybuchowi nowej wojny światowej. Jest w tym ogromna, historyczna zasługa wspólnoty państw socjalistycznych, a zwłaszcza Kraju Rad, który cały swój olbrzymi potencjał oddał w służbę pokoju. Jest w tym dobitne świadectwo historycznej doniosłości

Cląg dalszy na str. 2

## ZAKWITŁY CZEREŚNIE



- Ciekawa propozycja dla wszystkich
- Szeroka akcja informacyjno-popularyzatorska
- Co miesiąc losowanie premii
- Główna wygrana 8.000 złotych

## Od dziś nasz wielki konkurs — MOJA BIBLIOTEKA

Zbliżenia z książką są dominującym akcentem tradycyjnych, majowych DNI KULTURY, OŚWIATY, KSIĄŻKI I PRASY. Nieprzypadkowo w tym właśnie okresie rozpoczynamy szeroką akcję prasową, zainicjowaną już w roku ubiegłym. Pamiętamy konkurs „Mój Przyjaciel — Książka”. Spotkał się z żywym zainteresowaniem Czytelników. Postanowiliśmy go kontynuować. Z tym samym celem budzenia autentycznego miłośnictwa książki, wzbogacającej osobowość człowieka.

Ogłaszamy dziś konkurs pod hasłem „Moja Biblioteka” jest propozycją dla tych wszystkich, którzy zaczynają, bądź dopiero swoją domową bibliotekę. Chcieliby zacząć, bo nawet mają w regale kilka czy kilkanaście tomików uzbieranych przypadkowo: książki — prezenty, książki — nagrody, albo i kupione kiedyś ze względu na ulubionego autora, na temat czy choćby na modny tytuł...

uczestników żadnych ścisłych wymogów ani ograniczeń, zarówno jeśli chodzi o sposób kompletowania księgozbioru, jak też o zakres lektur. Podstawowym warunkiem udziału jest po prostu systematyczne kupowanie książek. Sądźmy jednak, że w każdej bibliotece domowej winny się znaleźć tytuły, po które często się sięga — czy to z racji potrzeb zawodowych, czy też nadobowiązkowych zainteresowań i pasji. W końcowym etapie konkursu premiowany będzie bardziej rzeczowy wysiłek w zorganizowaniu biblioteki i au-

tentyczne zainteresowanie posiadanymi wydanictwami, niż liczba i okazałość tomów.

Wszystkim zatem, którzy zdecydowali się na rozpoczęcie gromadzenia swojej biblioteki w sposób systematyczny i planowy, proponujemy uczestnictwo w naszym konkursie i wiążące się z tym pomoc. Będzie to zarówno doping, narzucony niejako przez regulamin konkursu, jak i służenie szerszą niż zazwyczaj informacją o książce na łamach „Gazety” przez cały

Cląg dalszy na str. 3

Plenum KW PZPR w Białymstoku

## O wyższą efektywność w pracy partyjnej z kadrami

W Białymstoku odbyło się wczoraj plenarne posiedzenie Komitetu Wojewódzkiego partii, poświęcone zwiększeniu efektywności pracy partyjnej z kadrami w społeczno-gospodarczym rozwoju województwa. Obradom Plenum przewodniczył I sekretarz KW PZPR — Władysław Juszkiewicz. W imieniu Egzekutywy KW referat wygłosił sekretarz KW PZPR — Józef Piechowski. W dyskusji zabralo głos 13 towarzyszy: Tadeusz Wnorowski, Wiera Bielicka, Leopold Rybakiewicz, Mikołaj Hapunik, Wiesław Szyszko, Andrzej Wilkowski, Janusz Blach, Anatol Mironowicz, Ryszard Broniszewski, Mieczysław Kasperkiewicz, Jadwiga Jaszczuk, Józef Makowiecki i Mikołaj Lewicki.

Lata siedemdziesiąte charakteryzują się szczególnie dynamicznym wzrostem potencjału wytwórczego i jego nowoczesności w kraju, w tym i w naszym regionie. Tylko w latach 1971—1975 załogi woj. białostockiego dały na rynek krajowy i zagraniczny ponadplanową produkcję wartości 2,2 mld złotych. Osiągnięcie wysokich efektów w rozwoju województwa — podkreślił J. Piechowski — stało się możliwe dzięki sprawności, umiejętności i wiedzy ludzi pracy, w tym przede wszystkim wykwalifikowanych kadr, zatrudnionych w różnych gałęziach gospodarczych. Również w przyszłości właściwe

Cląg dalszy na str. 2















